GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira, 14 de Junho de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1637

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito..............................1/1Pgs
-Atos da Administração...................1/4Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 183 DE 14 DE JUNHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando nº 39/2019 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

       R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ALEXANDRE
DE SOUZA SANTOS, matricula 1.105, portador da CNH 00615845177,
a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionadas:

VW GOL – placa LMR 5C48

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de junho de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CON-
TRATO Nº 2932

Com base nos fatos narrados no processo administrativo de
nº 2435/2019, fica rescindido de forma amigável o contrato nº 2932,
firmado com o Sr. Alexandre Pereira Velasco, o locatário declara que
não haverá ônus ou qualquer indenização a ser paga pelo Município
em relação às cláusulas e condições do contrato ora rescindido.
DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de junho de 2019.

  Pedro Henrique Maciel Pereira
                           Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1637
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1637
Sexta - Feira

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4060

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 3626/2019 fica rescindido, de forma amigável, o
contrato de nº 4060, firmado com a Sr.ª LUIZA PARANHOS CORDEIRO, Médica Plantonista – referência XIV, neste
Município, partir de 01 de maio de 2019. DATA DA ASSINATURA:10 de junho de 2019.
São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de junho de 2019.

      Pedro Henrique Maciel Pereira
                                                                     Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4175

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3672/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa MILTON SILVA DE OLIVEIRA MEI; OBJETO: Prestação de serviços de manutenção do
Campo de Futebol, Ginásio e Academias Populares do Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, iniciando-se em 12 de junho de 2019 e findando-se em 11 de junho de 2020; VALOR: Pagará o valor global
de R$ 15.360,00 (quinze mil, trezentos e sessenta reais) Dotação da reserva orçamentária  nº 885/2019 – Secretaria de
Turismo, Esporte e Lazer - elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção da Secretaria Municipal de Turismo,
Esporte e Lazer - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 12 de junho de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de junho de 2019.

                                                                         Pedro Henrique Maciel Pereira
           Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4174

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4245/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A; OBJETO: Contratação de empresa de transporte
coletivo, para locação de até 08 (oito) veículos para transporte de passageiros, do tipo ônibus ou micro-ônibus modelos
rodoviários, durante o período letivo, para o atendimento dos alunos beneficiários do PETU (Programa Especial de
Transporte Universitário)  pela detentora da Ata de Registro de Preço nº 038/2018, do pregão nº 20/2019, ao Município
de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 170 (cento e setenta) dias, iniciando-se em 12 de junho de 2019 e findando-
se em 29 de novembro de 2019; VALOR: Pagará o valor global de R$ 497.200,00 (quatrocentos e noventa e sete mil e
duzentos reais) Dotação da reserva orçamentária  nº 993/2019 – Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia -
Ensino Superior - elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção do Programa Especial de Transporte Universitário
- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de Junho de 2019.

            Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4137

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1770/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros
alimentícios para a Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, de acordo com a Ata de Registro
de Preço nº 003/2019, do pregão nº 67/2018, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento
ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 08 (oito) meses, iniciando-se em 28 de março de 2019 e findando-se em
27 de novembro de 2019; VALOR: Pagará o valor global de R$ 23.640,29 (vinte e três mil seiscentos e quarenta reais e
vinte e nove centavos). Dotação da reserva orçamentária nº 23/2019, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0016 – Fundo
Municipal de Assistência Social - Piso de Proteção Social Especial – Estadual – Material de Consumo; DATA DE
ASSINATURA: 28 de março de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de junho de 2019.

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1637
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1637
Sexta - Feira

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2862

INSTRUMENTO:Processo Administrativo nº2962/2019,OBJETO: prorrogar em 12 (doze) meses, iniciando-se em 11 de
junho de 2019 e findando-se em 10 de junhode 2020, o prazo previsto na CLÁUSULA TERCEIRA do referido contrato,
bem como corrigir o valor do aluguel referente ao imóvel onde encontrasse instalado o Paço Municipal que passa a ser
de R$11.035,35 (onze mil,trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos) mensais, conformeo reajuste anual doINPCprevisto
naCLÁUSULA SEGUNDAdo contrato ora mencionado. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e condições
do Contrato; DATA DE ASSINATURA: 06 de junho de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em14dejunho de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 030/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA, EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS I, II, III, IV, V E VI DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário da hora homem trabalhada. DATA DO EVENTO: 01 de JULHO de 2019. HORÁRIO: 10:00
horas

PREGÃO- Presencial  nº 031/2019

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS VAN MINIBUS ESCOLAR 20
LUGARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, NOS MOLDES DOS ANEXOS
I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  01 de JULHO de 2019.      HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 032/2019

OBJETO: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE CIMENTO, AÇO, AREIA LAVADA,
BRITA CORRIDA, BRITA “O”, PEDRA MARROADA E PARALELEPÍPEDO, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PUBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI e VII.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  02 de JULHO de 2019.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 033/2019

1.1 OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS (TROFÉUS), PARA ATENDIMENTO
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TURISMO, ESPORTE E LAZER  E EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI E VII DO PRESENTE EDITAL.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  02 de julho de 2019.      HORÁRIO: 14:30 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 15:00 horas do dia
18/06/2019.

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1637
Sexta - Feira

Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 14 de JUNHO de 2019.

        FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
                                                                                           Pregoeira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1637
Sexta - Feira